C'était un effet, dit saint Jérôme (3), de la mauvaise volonté des Israélites. Par une grande habitude et par un attachement très fort au péché, ils s'étaient mis en état de ne pouvoir plus faire le bien, non plus qu'un Éthiopien ne saurait changer sa peau, ni un léopard la variété de ses couleurs. Mais ce qui est, ajoute-t-il, impossible aux hommes, est possible à Dieu (4) ; en sorte que ni l'Éthiopien ni le léopard ne paraissent

point en effet changer leur nature : mais c'est lui qui opère le changement dans l'un et dans l'autre, selon ces paroles de l'Apôtre (5) : *Je peux toutes choses en Jésus-Christ qui me fortifie*. Et ces autres : *J'ai travaillé plus qu'eux tous ; non pas moi néanmoins, mais la grâce de Dieu qui est en moi* (6). Saint Ambroise (7) dit que le prophète, en comparant le peuple juif à un léopard, a voulu marquer cette légèreté inquiète de leur âme infidèle à Dieu, et de leur esprit toujours agité et toujours changeant, qui, à force de se laisser emporter à l'aveuglement de ses différentes passions, s'était revêtu en quelque sorte de la nature de cette bête féroce, et ne pouvait plus conserver la grâce d'une ferme résolution dans le bien, ni changer sa vie. *Eo quod tenebrosis, et inquietis, ac mobilibus infidæ mentis atque animi mutationibus decoloratus populus Judæorum, boni propositi gratiam jam tenere non possit, nec ad emendationem ullam, correctionemque remeare, qui semel ferinam induerit immanitatem.*

ŷ. 26. UNDE ET EGO NUDAVI FEMORA TUA CONTRA FACIEM TUAM, ET APPARUIT IGNOMINIA TUÆ. L'Écriture dit ailleurs (8) que *celui-là est heureux qui veille, et qui conserve ses vêtements, de peur qu'il ne marche nu, et qu'on ne découvre sa confusion*. C'est là proprement l'état où l'impiété de Jérusalem l'avait réduite. Tant que son peuple veilla pour se conserver dans l'innocence de la vertu, et dans le culte de la vraie religion, cette vertu même et l'amour de son Dieu était comme un vêtement très riche qui le couvrait à ses yeux, et aux yeux de tous les peuples. Mais depuis qu'il eut perdu cette vigilance si nécessaire, et qu'il se fut, par ses crimes, rendu indigne de la charité de ce Dieu si miséricordieux, il commença

(1) IV. Reg. xvi. 7. 8.

(2) IV. Reg. xx. 13...17.

(3) Hieron. in hunc loc.

(4) Matt. xix. 26.

(5) Philip. iv. 13.

(6) I. Cor. xv. 10.

(7) Ambros. Hexacem. c. 3.

(8) Apoc. xvi. 15.

27 Adulteria tua, et hinnitus tuus, scelus fornicationis tuæ. Super colles in agro vidi abominationes tuas. Væ tibi Jerusalem! Non mundaberis post me : usquequo adhuc?

27. Vos adultères, vos débordements et le crime de vos fornications. J'ai vu vos abominations sur les collines et au milieu des champs. Malheur à vous, Jérusalem! Ne serez-vous jamais pure, en vous attachant à me suivre? jusqu'à quand demeurerez-vous dans votre impureté?

## COMMENTAIRE

à marcher nu, et sa confusion devint publique aux yeux de ses ennemis. Dieu mit devant lui tous les crimes qu'il s'efforçait de cacher derrière lui : et sa captivité même fut un témoignage éclatant de cette honteuse prostitution, par laquelle, ayant quitté le Seigneur, il s'était abandonné à l'adoration des fausses divinités. Car, lorsque l'on demandait pourquoi le Dieu d'Israël l'avait laissé enlever à ses ennemis, on répondait que

c'était parce qu'Israël *avait oublié son Dieu, et mis sa confiance dans le mensonge*; c'est-à-dire, dans les faux dieux, dans les idoles qui n'étaient capables que de le tromper.

Ÿ. 27. NON MUNDABERIS POST ME? USQUEQUO ADHUC? Ne voulez-vous pas vous purifier, pour me suivre? Quand quitterez-vous vos ordures? Enfin on peut traduire l'hébreu (1) : *Ne vous purifierez-vous jamais? Jusqu'à quand...?*

---

(1) לא תטהרי אחרי כתי עוד (1)

## CHAPITRE XIV

*Sécheresse et famine dans le pays de Juda. Prière de Jérémie au nom du peuple. Faux prophètes qui séduisent le peuple en lui promettant la paix. Jérémie renouvelle ses instances au nom du peuple.*

1. Quod factum est verbum Domini ad Jeremiam, de sermonibus siccitatis.

2. Luxit Judæa, et portæ ejus corruerunt, et obscuratæ sunt in terra, et clamor Jerusalem ascendit.

3. Majores miserunt minores suos ad aquam; venerunt ad hauriendum, non invenerunt aquam, reportaverunt vasa sua vacua; confusi sunt et afflicti, et operuerunt capita sua.

4. Propter terræ vastitatem, quia non venit pluvia in terram, confusi sunt agricolæ; operuerunt capita sua.

5. Nam et cerva in agro peperit et reliquit, quia non erat herba.

1. Parole du Seigneur à Jérémie touchant la sécheresse.

2. La Judée est dans les larmes ; les portes de Jérusalem sont tombées par terre, elles sont couvertes de deuil ; et le cri de la ville est monté au ciel.

3. Les plus grands ont envoyé à la fontaine ceux qui étaient au-dessous d'eux ; ils y sont venus pour puiser de l'eau : et ils n'en ont point trouvé ; ils ont remporté leurs vases vides ; ils ont été tout confus et affligés, et ils ont couvert leur tête.

4. Les laboureurs sont dans la consternation, à cause de la stérilité de la terre et parce qu'il ne vient point de pluie ; ils se couvrent la tête.